ב.1. רגולציה המבוססת על תמריצים מיסויים
בשלב הראשון ננקטו מספר צעדי חקיקה במטרה לעודד יזמים להקים דיור להשכרה ארוכת טווח על בסיס מתן תמריצים
מיסויים. הסדרים אלה אינם מחייבים, ומטרתם עידוד שכירות ארוכת טווח במחיר שוק. מכאן שהם אינם מספקים דיור

בהישג יד.

חוק עידוד השקעות הון, התשי״ט–1959 קבע לראשונה בשנת 1992 שורת הטבות לבעלי בניין להשכרה המושכר
לתקופה של 5 שנים לפחות מתוך 7 השנים שלאחד תום הבניה.20 בחוק נעשו לאורך השנים מספר שינויים והוא כולל
כיום הטבות בצורת פחת מואץ בשיעור של 20% לשנה, הפחתה במס חברות, שיעורים פוחתים של מס שבח ומס הכנסה,

ככל שתקופת ההחזקה בנכס עולה וכן הקלות להשקעות של תושבי חוץ.

יחידות דיור במתכונת ״מחיר מטרה״ שהוארכה לאחרונה בהחלטה 874 מיום 19.12.2021 עד לסוף שנת 2023.
גם הרגולציה שהיתה קיימת משך השנים בתחום השכירות עודדה השכרה במודל זה. ב־1990 נחקק חוק מס הכנסה (פטור .18
ממס על הכנסה מהשכרת דירת מגורים), תש״ן–1990, המעניק פטור מתשלום מס על הכנסה משכירות למגורים ומעניק פטור

מלא להכנסה עד סכום של 5,100 ₪ לחודש. הסדר זה מיטיב עם השכרה של ע״י בעלי בתים פרטיים.
במסגרת סקירת ענף הנדל״ן למגורים בישראל של מחלקת המקר בבנק לאומי, יולי 2021 .19

פרק 7 לחוק עידוד השקעות הון, תשי״ט–1959. .20

בנוסף נקבעה בנהלים הגבלה של דמי השכירות המרביים שניתן לגבות מהשוכרים.22

בחודש נובמבר 2021 תוקן החוק ונוספה לו הגדרה חדשה של ״בניין לשכירות מוסדית״. הגדרה זו חלה על דירות המושכרות
לתקופה של 15 שנה לפחות (מתוך 18 השנים שלאחר תום הבניה).23

החוק לעידוד בניית דירות להשכרה, התשס״ז –2007 קובע כי דירות להשכרה העומדות בתנאי החוק יכולות לזַכּות את
היזם בפחת מואץ של עד 20%, בפטור ממס שבח במכירת הבניין, ובאפשרות מורחבת לקיזוז הפסדים. כדי לזְכות
בהטבה נדרש היזם לבנות בניין חדש להשכרה שבו מספר מינימאלי של יחידות דיור,24 ושהדירות יושכרו לתקופה של 25
שנה לפחות.25 בחירה במסלול מכוח חוק זה שוללת את ההטבות במסלולים אחרים ולאורך השנים לא נעשו בו שימוש.

חוק נוסף שמטרתו להעניק תמריצים והקלות לשם התמודדות עם משבר הדיור הוא חוק מס הכנסה )פטור ממס לקופת
גמל על הכנסה מדמי שכירות בשל השכרת דירות מגורים לטווח ארוך(, תשע״ב–2012 (״חוק קופות גמל״), שנועד
לתמרץ קופות גמל להשקיע בפרויקטים להשכרה ארוכת־טווח. החוק קובע כי בבניין המוגדר כבניין להשכרה, יינתן פטור
ממס על הכנסה מהשכרת דירות מגורים בידי קופת הגמל. תקופת ההשכרה של יחידות הדיור על פי החוק עומדת על
15 שנים אם שווק ע״י ׳דירה להשכיר׳ או לפחות 20 שנה אם על הבניין חלה תכנית המייעדת את השטח להשכרה. אין

התייחסות בחוק לגובה דמי השכירות הנגבים והוא אינו כולל קריטריונים לזכאות הדיירים.

הפטור מותנה בהחזקת מספר מינימאלי של יחידות דיור, בכך שקופת הגמל לא תספק שירותים נלווים להשכרה, ובכך
שלא תוגש תכנית המשנה את ייעוד הקרקע מהשכרה למשך 15 שנים לפחות מסיום הבניה. גם במקרה זה, בחירה של
קופת גמל בקבלת הטבות במסלול זה שוללת הטבות מכוח דינים אחרים, לרבות חוק עידוד השקעות הון וחוק עידוד

בניית דירות להשכרה.

חקיקה משמעותית נוספת שבוצעה כחלק מאותם מהלכים לעידוד בנייה להשכרה ארוכת טווח ומבוססת על תמריצי
מס היא תיקון מס׳ 222 לפקודת מס הכנסה התשע״ו–2016 (קרנות ריט להשקעה במקרקעין לדיור להשכרה) (להלן:

״חוק הריטים״), עליה יפורט בפרק נפרד בהמשך.

ב.2. רגולציה המבוססת על תמריצים תכנוניים
בשונה מהרגולציה בתחום המיסוי, רגולציה זו מתייחסת במפורש להפחתה בדמי השכירות ואף קובעת תקופת שכירות
ארוכה יותר (20 שנה במקום 5 עד 15), אולם גם היא מבוססת רק על תמריץ שאינו מחייב. כמו כן, רגולציה זו מגדירה
כברירת מחדל ״שכירות מפוקחת״ כדמי שכירות בגובה של 80% ממחיר השוק. כמוסבר, אנו סבורים כי שכירות שכזו אינה
מספקת ואין בה בכדי להוות דיור בהישג יד, כמענה לשכבות אוכלוסייה ממעמד בינוני ונמוך המתגוררים באזורי ביקוש.

בשנת 2016 נחקקו תקנות התכנון והבנייה )אישור מטרה ציבורית(, תשע״ה–2014 – המסמיכות את הועדות המקומיות
להפקיע שטח בתוכנית לטובת צרכי ציבור הכוללים גם ׳דיור בהישג יד להשכרה׳ כמטרת ציבורית. ׳דיור בהישג יד להשכרה׳
מוגדר בתקנות כדיור להשכרה במחיר מופחת המאושר כמטרה ציבורית.

על בניין להשכרה ששכר הדירה הממוצע נע בין 6,201–8,000 ₪ תינתן הטבת מס רק עד לסכום של

6,200 ₪ בלבד, ודירות בהן שכר הדירה הממוצע גבוה מ־8,000 ₪ לא יקבלו הטבות כלל.
חוק עידוד השקעות הון תוקן במסגרת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 .23
ו־2022), התשפ״ב–2021 (להלן: ״חוק ההסדרים״). ע״פ התיקון – בניין ל״שכירות מוסדית״ חייב לכלול 10 או 6 דירות לפחות

(בהתאם לאזור בו הוא ממוקם).
לפחות 16 דירות, שכל אחת מהן בשטח מרבי של 100 מ״ר. .24

נכון למועד זה רשויות מקומיות טרם עשו שימוש בסמכותן
מכוח דין זה להפחית את דמי השכירות מעבר ל 20%.

בשנת 2018 אישרה הכנסת את תיקון 120 לחוק התכנון והבניה תשכ״ה–1965 הכולל הנחיות חדשות לקביעת זכויות
בניה לדיור בהישג יד, וכן הגדרה חדשה למושג זה, במסגרת התוספת השישית לחוק (להלן: ״התוספת השישית לחוק״).
על פי ההגדרה, דיור בהישג יד הוא אחד משניים – דיור להשכרה ארוכת־טווח או דיור להשכרה במחיר מופחת (שגם היא
ארוכת טווח).

בקרקעות המתוכננות ומשווקות ע״י רמ״י.27

החוק המרכזי אותו אימצה המדינה לשם האצת הבנייה לדיור, לרבות הקצאה של יחידות דיור לטובת דיור ארוך טווח
להשכרה ודיור ארוך טווח להשכרה במחיר מופחת הוא החוק לקידום בנייה במתחמים מועדפים לדיור )הוראת שעה(,
התשע״ד–2014 (הותמ״ל). החוק נחקק כהוראת שעה, שהוארכה ותוקנה מספר פעמים. הותמ״ל מוסמכת לתכנן מתחמים
נרחבים לדיור (בעלי 750 יחידות דיור לפחות ביישובים שאינם יישובי מיעוטים ו־200 יחידות דיור ביישובי מיעוטים), על
קרקע שמרביתה בבעלות רמ״י (לרבות קרקעות בבעלות רשות מקומית) או במתחמי פינוי בינוי ברשויות מקומיות המונות
מעל ל־10,000 תושבים, בקרקע שעיקרה מקרקעי ישראל ( לפחות 80% ).

והפחתת הפעילות העסקית בהיקף האשראי הניתן ע״י המוסדות הבנקאיים בענף (גולדפרב 2013).

לאחר חקיקת החוק הוא הופעל בעיקר לרכישת נכסים מסחריים כגון משרדים, מרכזים לוגיסטיים ומרכזים מסחריים.
על מנת לעודד קרנות ריט להשקיע גם בנכסים למגורים, תוקן ב־2016 חוק הריטים (תיקון מס׳ 222 לפקודת מס הכנסה
התשע״ו–2016 (קרנות ריט להשקעה במקרקעין לדיור להשכרה)). התיקון משנת 2016 קובע הסדרים חדשים שנועדו

להקל ולעודד הפעלתן של קרנות להשקעות במקרקעין, המתמקדות בהשקעה במיזמים להשכרה למגורים.

ככלל, על קרן הריט מוטלים שורה של תנאים ומגבלות ייחודיים, שהעיקריים הם:44